

## BÁO CÁO

### Công tác thanh tra quý II và 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ quý III và 06 tháng cuối năm 2020

Thực hiện chương trình công tác thanh tra năm 2020 đã được phê duyệt, quý II và 6 tháng đầu năm 2020, đã tổ chức thực hiện các mặt công tác trọng tâm và đạt được những kết quả như sau:

#### Phần I

### KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020

#### I. CÔNG TÁC THANH TRA

##### 1. Thanh tra hành chính

- Về công tác thanh tra: kết luận 03 cuộc thanh tra<sup>1</sup> (01 cuộc thanh tra theo kế hoạch của quý I chuyển sang và 02 cuộc thanh tra đột xuất của năm 2019 chuyển sang).

- Về kiểm tra: tiến hành 01 cuộc kiểm tra<sup>2</sup> về tình hình ghi nợ tiền sử dụng đất trên địa bàn huyện Thanh Bình. Hiện đang tiến hành kiểm tra trực tiếp.

Qua kết luận 03 cuộc thanh tra<sup>3</sup>, có **26** kiến nghị, trong đó: có **02** kiến nghị xử lý về kinh tế số tiền 808.309.886 đồng (gồm: 01 kiến nghị thu hồi tiền 444.670.332 đồng, đã thu hồi xong đạt 100%, 01 kiến nghị xử lý khác về kinh tế số tiền 363.639.554 đồng); **05** kiến nghị kiểm điểm vai trò trách nhiệm (01 kiến nghị/tập thể và 04 kiến nghị/08 cá nhân); **19** kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý.

Ngoài ra, còn rà soát, đôn đốc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

##### 2. Nhận xét, đánh giá

###### a) Mặt được

<sup>1</sup> (1) Thanh tra chuyên đề quản lý, sử dụng quỹ BHYT; (2) Thanh tra quản lý, sử dụng đất công đối với UBND thị trấn Thanh Bình; (3) Thanh tra theo kế hoạch đối với Trường Mầm non Hoa Mai.

<sup>2</sup> Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 21/5/2020 của Chủ tịch UBND Huyện, về việc kiểm tra tình hình ghi nợ, quản lý và thu hồi nợ tiền sử dụng đất.

<sup>3</sup> (1) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 29/5/2020 thanh tra kế hoạch đối với Trường Mầm non Hoa Mai (**04 kiến nghị chấn chỉnh** công tác quản lý); (2) Kết luận số 150/KL-UBND ngày 29/4/2020 của Chủ tịch UBND Huyện về thanh tra chuyên đề sử dụng quỹ BHYT (**có 10 kiến nghị**: trong đó 08 kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý và 02 kiến nghị xử lý KT số tiền 808.309.886 đồng (gồm 01 KN thu hồi tiền 444.670.332 đồng và 01 KN xử lý KT khác 363.639.554 đồng)); (3) Kết luận số 171/KL-UBND ngày 13/5/2020 của Chủ tịch UBND Huyện về thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai đối với UBND thị trấn (**có 12 kiến nghị**: trong đó 07 kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý, 05 KN kiểm điểm vai trò trách nhiệm đối với 01 tập thể UBND TT-TB và 08 cá nhân, gồm nguyên CT. UBND TTTB, PCT UBND TTTB, nguyên CC địa chính, CC địa chính hiện tại, nguyên Phó giám đốc VPĐQSĐĐ, 02 cán bộ thẩm tra VPĐKQSĐĐ và 01 Phó giám đốc Ban QLDA-PTQĐ)).

Nhìn chung, quý II/2020, hoạt động thanh tra hành chính luôn được cấp ủy, Ủy ban nhân dân Huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các cuộc thanh tra đột xuất và thanh tra theo kế hoạch được triển khai kịp thời, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của địa phương; việc thanh tra thực hiện đúng quy trình, thủ tục của Luật Thanh tra. Trong quá trình thanh tra đều có báo cáo tiến độ đúng thời gian quy định.

### **b) Hạn chế**

Công tác xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện chưa kịp thời, từ đó phần nào ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các kết luận thanh tra.

## **II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

### **1. Công tác tiếp công dân**

- Toàn huyện tiếp được 219 lượt người, trong đó: cấp huyện tiếp 45 lượt người (tiếp thường xuyên 35 lượt người và tiếp định kỳ 10 lượt người); các xã, thị trấn tiếp được 174 lượt người (tiếp thường xuyên 113 lượt người; định kỳ 61 lượt người).

Ngoài ra, trong kỳ UBND Huyện đã ban hành 03 văn bản chỉ đạo về công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### **2. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Toàn huyện nhận **37 đơn** khiếu nại, tranh chấp, kiến nghị và phản ánh, (Ban tiếp công dân Huyện 25 đơn; xã, thị trấn 12 đơn), tăng 12 đơn so với cùng kỳ năm quý II/2019. Phát sinh mới 37 đơn (Ban Tiếp công dân Huyện 25 đơn, các xã, thị trấn 12 đơn). Đã xử 37/37 đơn, đạt 100%, trong đó: thụ lý giải quyết 12 đơn (thẩm quyền cấp xã); chuyển cơ quan khác và ra văn bản trả lời, hướng dẫn 25 đơn (không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Huyện).

### **3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền**

Đã xử lý 37/37 các loại, đạt 100%, trong đó: cấp Huyện chuyển cơ quan khác và ra văn bản trả lời, hướng dẫn 25 đơn; UBND cấp xã thụ lý hòa giải 11/12 đơn, đạt 91,67% (trong đó hòa giải thành 09 đơn và không thành 02 đơn). Tồn cuối kỳ 01 đơn, do mới nhận của UBND xã Tân Phú<sup>4</sup>.

**4. Tình hình thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai của UBND Tỉnh, Huyện:** (Không phát sinh quyết định Tỉnh, Huyện).

### **5. Nhận xét, đánh giá**

#### **a) Mặt được**

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Thủ trưởng các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện; đã chú trọng quan tâm đến công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; các kết luận, chỉ đạo của Ủy

<sup>4</sup> Đào Văn Lương tranh chấp ranh đất với ông Đỗ Mộng Long, ngụ ấp Tân Thuận A, xã Tân Phú.

ban nhân dân Huyện đã được theo dõi thực hiện một cách nghiêm túc; công tác tiếp xúc, đối thoại với công dân được quan tâm thực hiện.

Công tác phân loại và xử lý đơn từng bước được nâng lên, có tập trung về một đầu mối (Ban Tiếp công dân Huyện), tạo điều kiện thuận lợi cho công dân đến trình bày những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, giúp cho việc nắm tình hình, số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện được chính xác và chặt chẽ.

### **b) Hạn chế**

Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn mặc dù chất lượng có nâng lên, nhưng nhìn chung đôi lúc vẫn còn lúng túng trong quá trình thực hiện, nhất là cấp xã.

Vẫn còn tình trạng của một vài vụ việc tuy đã được các ngành các cấp giải quyết kịp thời đúng theo trình tự luật định nhưng người dân vẫn còn tiếp tục khiếu nại, từ đó phân nào ảnh hưởng đến tình hình an ninh trên địa bàn huyện.

## **III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN)**

### **1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN)**

Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về PCTN; đồng thời triển khai, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên và địa phương về công tác PCTN và trong kỳ UBND Huyện ban hành 10 văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PCTN.

### **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, cụ thể:

- Áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành: Có 14 cơ quan thực hiện hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

- Thực hiện trả lương qua tài khoản: Có 72 đơn vị/2.224 người thực hiện thanh toán lương và các khoản thu nhập qua tài khoản.

- Về chuyển đổi vị trí công tác: tiếp tục nắm tình hình để thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch. Trong kỳ, không phát sinh chuyển đổi vị trí công tác.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

### **3. Mặt hạn chế**

Một vài cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện và công tác tổng hợp báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham nhũng chưa kịp thời.

#### 4. Nhận định tình hình tham nhũng, dự báo tình hình tham nhũng

Quý II/2020, trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ việc liên quan đến hành vi tham nhũng, nên chưa có cơ sở đánh giá được mức độ phổ biến của hành vi tham nhũng, mức độ thiệt hại kinh tế và mức độ nghiêm trọng của hành vi tham nhũng theo quy định của Thông tư 04/2014/TT-TTCP ngày 18/9/2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới còn diễn biến phức tạp, nhất là tình hình “tham nhũng vặt” trong việc giao dịch thực hiện các thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, do đó trong thời gian tới đòi hỏi các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức thông suốt và chủ động phòng ngừa tham nhũng; công khai và niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của từng cơ quan, gắn với việc thực hiện nội dung Chỉ thị 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 410/UBND-NC ngày 02/7/2019 của UBND Huyện về việc thực hiện Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ, nhằm hạn chế gây phiền hà, sách nhiễu đối với quần chúng nhân dân, ngăn chặn kịp thời hành vi tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ và kiên quyết xử lý những trường hợp tiêu cực.

### Phần II

## KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

### I. CÔNG TÁC THANH TRA

#### 1. Thanh tra hành chính

Trong 06 tháng đầu năm, đã tiến hành **03** cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất. Trong đó:

- Các cuộc thanh tra theo **kế hoạch**: đã tiến hành thanh tra và ban hành kết luận **01/03** cuộc<sup>5</sup>, đạt 33,33%.

- Các cuộc thanh tra **đột xuất**: Chủ tịch UBND Huyện quyết định thanh tra đột xuất **01** cuộc<sup>6</sup> (nội dung: công tác quản lý và sử dụng đất đai). Đã ban hành kết luận thanh tra<sup>7</sup>.

- Về **kiểm tra trách nhiệm**: tiến hành kiểm tra trách nhiệm **01** cuộc<sup>8</sup>. Hiện đang tiến hành kiểm tra trực tiếp.

Ngoài ra, có **03** cuộc thanh tra đột xuất từ năm 2019 chuyển sang<sup>9</sup>, đến nay đã ban hành 03 kết luận thanh tra<sup>10</sup>.

<sup>5</sup> Thanh tra đối với Trường Mầm non Hoa Mai.

<sup>6</sup> Thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai đối với UBND thị trấn Thanh Bình.

<sup>7</sup> Kết luận số 171/KL-UBND ngày 13/5/2020 của UBND Huyện, về việc thanh tra đột xuất quản lý và sử dụng đất đối với UBND thị trấn Thanh Bình.

<sup>8</sup> Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 21/5/2020 của Chủ tịch UBND Huyện, về việc kiểm tra tình hình ghi nợ, quản lý và thu hồi nợ tiền sử dụng đất.

Qua kết luận 05 cuộc thanh tra, có **49 kiến nghị**<sup>11</sup>, trong đó, có **05** kiến nghị xử lý về kinh tế số tiền 2.457.550.691 đồng (gồm 01 kiến nghị thu hồi tiền 444.670.332 đồng, đã thu hồi xong đạt 100%, 04 kiến nghị khác về kinh tế số tiền 2.012.880.359 đồng); **01** kiến nghị thu hồi 959,9m<sup>2</sup> đất ở đô thị và đất CLN (do cấp không đúng đối tượng sử dụng đất theo Quyết định 478/QĐ-UB-ND ngày 13/10/1998 của UBND Tỉnh); **10** kiến nghị kiểm điểm vai trò trách nhiệm đối với 02 tập thể và 16 cá nhân (Đã kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tập thể, 03 cá nhân tại Kết luận số 44/KL-UBND; các tập thể, cá nhân còn lại, hiện các cơ quan chức năng đang tiến hành quy trình để kiểm điểm theo quy định) và **33** kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý.

## 2. Nhận xét, đánh giá

### a) Mặt được

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2020, hoạt động thanh tra hành chính luôn được cấp ủy, Ủy ban nhân dân Huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các cuộc thanh tra đột xuất và thanh tra theo kế hoạch được triển khai kịp thời, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của địa phương; việc thanh tra thực hiện đúng quy trình, thủ tục của Luật Thanh tra. Trong quá trình thanh tra đều có báo cáo tiến độ đúng thời gian quy định

### b) Hạn chế

Công tác xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện chưa kịp thời; một vài đơn vị chậm báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận thanh tra, từ đó phần nào ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các kết luận thanh tra.

## II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

### 1. Công tác tiếp công dân

<sup>9</sup> (1) HTX.NN-TM-DV Bình Hòa; (2) thanh tra việc cấp giấy chứng nhận QSD đất của bà Lương Thị Rảnh, thị trấn Thanh Bình; (3) Đoàn thanh tra chuyên đề sử dụng quỹ BHYT.

<sup>10</sup> (1) Kết luận số 20/KL-UBND ngày 31/01/2020 của Chủ tịch UBND Huyện, về việc thanh tra hoạt động của HTXNN-TM-DV Bình Hòa xã Bình Thành; (2) Kết luận số 44/KL-UBND ngày 21/02/2020 của Chủ tịch UBND Huyện về thanh tra việc cấp giấy CNQSDĐ bà Lương Thị Rảnh, ngụ thị trấn Thanh Bình; (3) Kết luận số 150/KL-UBND ngày 29/4/2020 thanh tra chuyên đề quỹ BHYT.

<sup>11</sup> (1) Kết luận số 171/KL-UBND ngày 13/5/2020 của UBND Huyện, về việc thanh tra đột xuất quản lý và sử dụng đất đối với UBND thị trấn Thanh Bình (có **12 kiến nghị**. Trong đó 07 kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý, 05 KN kiểm điểm vai trò trách nhiệm đối với 01 tập thể UBND TT-TB và 08 cá nhân: gồm nguyên CT UBND TT-TB, PCT UBND TT-TB, nguyên CC địa chính, CC địa chính hiện tại, Phó giám đốc VPĐQSĐĐ, 02 cán bộ thẩm tra VPĐKQSĐĐ và 01 Phó giám đốc Ban QLDA-PTQĐ); (2) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 29/5/2020 của Thanh tra Huyện, thanh tra theo kế hoạch đối với Trường Mầm non Hoa Mai (**04 kiến nghị** chấn chỉnh công tác quản lý); (3) Kết luận số 20/KL-UBND ngày 31/01/2020 của Chủ tịch UBND Huyện, về việc thanh tra hoạt động của HTXNN-TM-DV Bình Hòa xã Bình Thành (có **15 kiến nghị**. Trong đó 11 KN chấn chỉnh công tác quản lý, 03 KN xử lý khác về kinh tế 1.649.240.805 đồng và 01 KN kiểm điểm vai trò trách nhiệm/05 người gồm: Giám đốc, 02 Phó giám đốc, kế toán, kiểm soát viên); (4) Kết luận số 44/KL-UBND ngày 21/02/2020 của Chủ tịch UBND Huyện về thanh tra việc cấp giấy CNQSDĐ bà Lương Thị Rảnh, ngụ thị trấn Thanh Bình (Có **08 kiến nghị**. Trong đó, có 01 kiến nghị thu hồi 959,9m<sup>2</sup> đất ở đô thị và CLN; 04 kiến nghị kiểm điểm vai trò trách nhiệm đối với 01 tập thể và 03 cá nhân (Chủ tịch UBND thị trấn Thanh Bình, nguyên Phó trưởng Phòng TN-MT Huyện và nguyên cán bộ địa chính thị trấn trong giai đoạn cấp giấy CNQSDĐ cho bà Lương Thị Rảnh) và (5) Kết luận số 150/KL-UBND ngày 29/4/2020 thanh tra chuyên đề quỹ BHYT (có **10 kiến nghị**. Trong đó 08 kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý và 02 kiến nghị xử lý KT số tiền 808.309.886 đồng (gồm 01 KN thu hồi tiền 444.670.332 đồng và 01 KN xử lý KT khác 363.639.554 đồng)).

Toàn huyện tiếp được 553 lượt người, trong đó: cấp Huyện tiếp 110 lượt người (tiếp thường xuyên 86 lượt người và tiếp định kỳ 24 lượt người); các xã, thị trấn tiếp được 443 lượt người (tiếp thường xuyên 295 lượt người; định kỳ 148 lượt người).

Qua công tác tiếp công dân cho thấy, nội dung khiếu nại chủ yếu lĩnh vực đất đai như: khiếu nại đền bù giải phóng mặt bằng Quốc lộ 30 thị trấn Thanh Bình; tranh chấp ranh đất, tranh chấp đất đai và các kiến nghị, phản ánh...

Qua công tác tiếp công dân, nội dung chủ yếu lĩnh vực đất đai chiếm 16,63%; lĩnh vực hành chính, tư pháp và các lĩnh vực khác chiếm 83,37%.

## **2. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

6 tháng đầu năm 2020, toàn Huyện nhận **68** đơn khiếu nại, tranh chấp, tố cáo, phản ánh và kiến nghị, tăng 22 đơn so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019 (cấp Huyện 55 đơn; cấp xã 13 đơn). Đã xử lý 68/68 đơn đủ điều kiện xử lý, **trong đó, thụ lý giải quyết 13 đơn** (thuộc thẩm quyền hòa giải của cấp xã), chuyển cơ quan khác và ra văn bản trả lời, hướng dẫn 55 đơn (không phát sinh đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Huyện).

Ngoài ra, UBND Huyện đã ban hành 06 văn bản chỉ đạo công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo<sup>12</sup>.

Hiện nay, tình hình khiếu nại trên địa bàn huyện tương đối ổn định, một số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài đã được các ngành, các cấp quan tâm giải quyết kịp thời. Trong kỳ, tiếp nhận các loại đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh tăng 22 đơn so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019. Tuy lượng đơn tăng so với cùng kỳ nhưng với sự chỉ đạo của các ngành, các cấp; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phân loại, xử lý đơn kịp thời và giải quyết khiếu nại, tố cáo, từ đó đã góp phần ổn định an ninh chính trị trên địa bàn huyện, nhằm góp phần phục vụ tốt cho Đại hội Đảng các cấp.

## **3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền**

Đã xử lý 68/68 đơn các loại, đạt 100%, trong đó: cấp Huyện chuyển cơ quan khác và ra văn bản trả lời, hướng dẫn 55 đơn (Ban Tiếp dân Huyện 55 đơn); UBND cấp xã thụ lý hòa giải 12/13 đơn, đạt 92,31% (trong đó hòa giải thành 10 đơn và không thành 02 đơn). Còn 01 đơn do mới nhận của UBND xã Tân Phú<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> Công văn 908/UBND-HC ngày 06/11/2019 của UBND Huyện, về việc chấn chỉnh việc nhập dữ liệu phần mềm tiếp nhận đơn và giải quyết khiếu nại; Công văn 1994/UBND-NC ngày 30/12/2019 của UBND Huyện, về việc khắc phục những hạn chế trong công tác tiếp công dân; xử lý đơn; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn 509/UBND-HC ngày 17/02/2020 của UBND Huyện, về việc chấn chỉnh việc nhập dữ liệu phần mềm tiếp nhận đơn và giải quyết khiếu nại trên địa bàn huyện; Công văn 872/UBND-HC ngày 19/3/2020 của UBND Huyện, về việc phối hợp thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN; Công văn 873/UBND-HC ngày 19/3/2020 của UBND Huyện, về việc tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết KNTC trên địa bàn huyện; Công văn 936/UBND-NC ngày 30/3/2020 của UBND Huyện, về việc thực hiện kiểm tra, rà soát các vụ khiếu nại, tố cáo, phức tạp, đông người, kéo dài.

<sup>13</sup> Đào Văn Lương tranh chấp ranh đất với ông Đỗ Mộng Long, ngụ ấp Tân Thuận A, xã Tân Phú.

**4. Tình hình thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai của UBND Tỉnh, Huyện:** 6 tháng đầu năm phát sinh 01 Quyết định đã tổ chức thực hiện xong<sup>14</sup>.

## **5. Đánh giá chung**

### **a) Mặt được**

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Thủ trưởng các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện; các kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện đã được theo dõi thực hiện một cách nghiêm túc; công tác tiếp xúc, đối thoại với công dân được quan tâm thực hiện.

Công tác phân loại và xử lý đơn từng bước được nâng lên, có tập trung về một đầu mối (Ban Tiếp công dân Huyện), tạo điều kiện thuận lợi cho công dân đến trình bày những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, giúp cho việc nắm tình hình, số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện được chính xác và chặt chẽ.

### **b) Hạn chế**

Công tác tiếp dân định kỳ của thủ trưởng một số ngành và địa phương chưa đầy đủ theo quy định.

Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn mặc dù chất lượng có nâng lên, nhưng nhìn chung vẫn còn lúng túng trong quá trình thực hiện, nhất là ở cơ sở.

Việc sử dụng phần mềm tiếp nhận đơn thư và giải quyết khiếu nại trên địa bàn huyện thực hiện chưa đồng bộ, còn lúng túng.

## **III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN)**

### **1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN**

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020<sup>15</sup> và triển khai đến các ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn nhằm tạo sự chuyển biến về ý thức trách nhiệm, nâng cao vai trò nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong phòng ngừa và chống tham nhũng từ Huyện đến cơ sở. Trên cơ sở đó, các ngành, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

### **2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng**

<sup>14</sup> Quyết định số 323/QĐ-UBND.NĐ ngày 28/11/2019 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc hủy quyết định giải quyết khiếu nại (Quyết định số 315/QĐ-UBND-NĐ ngày 25 tháng 7 năm 2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa bà Nguyễn Thị Thu Thủy (do ông Lê Văn Lộc ủy quyền) với Dương Thị Bánh, Lý Văn Phận, Lê Văn Bé, Lê Thị Ngọc Dung, Bùi Thị Khoa, Trương Thiên Lương, Châu Thanh Tùng và Phạm Phước Vĩnh, cùng ngụ ấp Trung, xã Tân Thạnh, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp).

<sup>15</sup> Kế hoạch 16/KH-UBND ngày 05/02/2020 của UBND Huyện thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, cụ thể: Công tác cải cách hành chính được các ngành tổ chức, triển khai thực hiện tốt<sup>16</sup> và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tại các ban, ngành Huyện, các xã, thị trấn. Áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành, có 14 cơ quan thực hiện ISO 9001:2015. Thực hiện trả lương qua tài khoản, có 72 đơn vị/ 2.224 người thực hiện thanh toán lương và các khoản thu nhập qua tài khoản. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2020<sup>17</sup>. 6 tháng đầu năm chuyển đổi vị trí công tác 01 công chức Tư pháp hộ tịch UBND xã Tân Bình chuyển đến UBND xã An Phong.

Ngoài ra, UBND Huyện báo cáo việc thực hiện tài sản công, nhận quà và tặng quà không đúng quy định trước, trong và sau Tết Canh Tý năm 2020<sup>18</sup> và báo cáo<sup>19</sup> sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Bên cạnh, UBND Huyện đã ban hành 22 văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng<sup>20</sup>.

### **3. Nhận định tình hình tham nhũng, dự báo tình hình tham nhũng**

06 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ việc liên quan đến hành vi tham nhũng, nên chưa có cơ sở đánh giá được mức độ phổ biến của

<sup>16</sup> Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của UBND huyện Thanh Bình, về cải cách hành chính huyện Thanh Bình năm 2020 và Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/12/2019 của UBND Huyện, về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020.

<sup>17</sup> Kế hoạch 219/KH-UBND ngày 21/12/2019 của UBND Huyện về việc chuyển đổi vị trí công tác năm 2020 đối với công chức cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Bình.

<sup>18</sup> Báo cáo 19/ BC-UBND ngày 30/01/2020 của UBND Huyện, về việc thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng

<sup>19</sup> Báo cáo số 108/BC-UBND ngày 01/4/2020 của UBND Huyện, sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

<sup>20</sup> Công văn 962/UBND-HC ngày 15/11/2019 của UBND Huyện, về việc triển khai quy chế hoạt động công dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử; Công văn 1002/UBND-HC ngày 26/11/2019 của UBND Huyện, về việc chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị thuộc UBND Huyện năm 2020; Công văn 988/UBND-HC ngày 22/11/2019 của UBND Huyện, về việc triển khai tình trạng áp dụng cứng nhắc, máy móc các quy định về thủ tục hành chính; Công văn số 1293/UBND-HC ngày 02/12/2019 của UBND Huyện, về việc triển khai thực hiện giải quyết TTHC; Kế hoạch 207/KH-UBND ngày 23/12/2019 của UBND Huyện, rà soát đánh giá TTHC năm 2020; Kế hoạch 208/KH-UBND ngày 23/12/2019 của UBND Huyện, kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện; Kế hoạch 210/KH-UBND ngày 30/1/2019 của UBND Huyện, kế hoạch CCHC năm 2020; Công văn 1993/UBND-NC ngày 30/12/2019, về việc chấn chỉnh KKTSTN; Công văn 1997/UBND-HC ngày 31/12/2019, về việc triển khai vận hành tổng đài thông tin DVC 1022; Kế hoạch 16/KH-UBND ngày 05/02/2020 của UBND Huyện, thực hiện công tác PCTN năm 2020; Công văn 296/UBND-NC ngày 09/01/2020 của UBND Huyện, về việc chấn chỉnh KKTSTN; Công văn 466/UBND-HC ngày 22/01/2020 của UBND Huyện, về việc thực hiện nghiêm Luật PCTN và quy định tặng quà, nhận quà tặng; Công văn 772/UBND-HC ngày 09/3/2020 của UBND Huyện, về việc khắc phục những hạn chế, thiếu sót về chỉ số cải cách hành chính năm 2019; Công văn 567/UBND-HC ngày 06/3/2020 của UBND Huyện, về việc đẩy mạnh thông tin tuyên truyền DVC 1022; Công văn 568/UBND-HC ngày 06/3/2020 của UBND Huyện, về việc đẩy mạnh thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích; Công văn 773/UBND-HC ngày 10/3/2020 của UBND Huyện, về việc chấn chỉnh việc giải quyết TTHC trễ hạn, quá hạn và thái độ công chức, viên chức tiếp xúc với công dân; Công văn 872/UBND-HC ngày 19/3/2020 của UBND Huyện, về việc phối hợp thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và PCTN; Công văn 932/UBND-HC ngày 27/3/2020 của UBND Huyện, về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2020, chỉ số CCHC; Công văn 974/UBND-HC ngày 08/4/2020 của UBND Huyện, về việc tăng cường triển khai DVC trực tuyến mức độ 3 trên địa bàn huyện; Công văn 977/UBND-HC ngày 09/4/2020, về việc chỉ đạo khắc phục hạn chế, thiếu sót sau kiểm tra CCHC quý I/2020; Công văn 984/UBND-HC ngày 10/4/2020 của UBND Huyện, về việc giải quyết trễ hạn, quá hạn TTHC và thái độ phục vụ CBVC được phản ánh qua tổng đài 1022; Công văn 997/UBND-HC ngày 16/4/2020 của UBND Huyện, về việc tập trung ứng dụng CNTT trong giải quyết TTHC thời kỳ COVID-19.



hành vi tham nhũng, mức độ thiệt hại kinh tế và mức độ nghiêm trọng của hành vi tham nhũng theo quy định của Thông tư 04/2014/TT-TTCP ngày 18/9/2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới còn diễn biến phức tạp, nhất là tình hình “tham nhũng vặt” trong việc giao dịch thực hiện các thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, do đó trong thời gian tới đòi hỏi các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức thông suốt và chủ động phòng ngừa tham nhũng; công khai và niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của từng cơ quan, gắn với việc thực hiện nội dung Chỉ thị 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 410/UBND-NC ngày 02/7/2019 của UBND Huyện về việc thực hiện Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ, nhằm hạn chế gây phiền hà, sách nhiễu đối với quần chúng nhân dân, ngăn chặn kịp thời hành vi tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ và kiên quyết xử lý những trường hợp tiêu cực.

#### **4. Đánh giá chung**

##### **a) Mặt được**

Công tác phòng, chống tham nhũng xác định là nhiệm vụ trọng tâm nên cấp ủy - Ủy ban nhân dân huyện cùng các ban, ngành, địa phương đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra đôn đốc thường xuyên nhằm nâng cao ý thức, vai trò trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong công tác phòng ngừa tham nhũng, góp phần ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ và ngoài quần chúng nhân dân.

##### **b) Hạn chế**

Công tác kiểm tra, giám sát nội bộ ở một vài cơ quan, đơn vị chưa được chú trọng để phòng ngừa vi phạm và kịp thời chấn chỉnh cơ chế quản lý tại cơ quan; việc xây dựng kế hoạch chưa thực sự phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng ở một vài đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, từ đó ảnh hưởng đến tổng hợp tình hình chung.

#### **5. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 20/6/2016 của UBND Tỉnh thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 04/5/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện xử lý vụ việc tham nhũng**

Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 08/11/2016 của UBND Huyện, về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc,

vụ án tham nhũng trên địa bàn huyện, đồng thời các ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đến nay đã tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành, các cấp quan tâm làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là các dấu hiệu của hành vi tham nhũng thông qua các cuộc họp cơ quan, nhằm giúp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ Huyện đến cơ sở được thông suốt. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện chưa phát hiện vụ việc tham nhũng xảy ra.

#### **6. Thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 12/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 theo Công văn số 526/UBND-NC ngày 30/12/2016 của UBND Tỉnh**

Tiếp tục thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 12/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Chương trình hành động<sup>21</sup> của Ban Thường vụ Huyện ủy và văn bản cụ thể hóa<sup>22</sup> của UBND Huyện. Trên cơ sở chỉ đạo, hàng năm các ban, ngành và địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc, nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn.

#### **7. Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 16/5/2017 của UBND Tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 04/4/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh, ngày 31/5/2017 Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 122/KH-UBND về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn Huyện triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện. Trong đó chú ý đến việc tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đồng thời triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa gắn với việc phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí, từng bước góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn Huyện.

#### **8. Thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 21/3/2018 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ

<sup>21</sup> Chương trình số 102-CTr/HU thực hiện công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng đến năm 2020

<sup>22</sup> Công văn số 526/UBND-NC ngày 30/12/2016 của UBND Huyện

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và đã được triển khai đến tất cả các ban, ngành đoàn thể Huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện. Đến nay chưa phát hiện vụ việc tham nhũng xảy ra trên địa bàn huyện.

**9. Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/5/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 05/8/2019 của UBND Huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã được triển khai đến các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn đến nay thực hiện nghiêm túc.

**10. Thực hiện Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ**

Ngày 02/7/2019, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Công văn số 410/UBND-NC ngày 02/7/2019 và được triển khai đến các ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc. Hiện nay, đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện chưa phát hiện vụ việc tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.

**11. Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 22/7/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 05/8/2019 của UBND Huyện, đã được triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện, đồng thời xây dựng đường dây nóng<sup>23</sup>, hộp thư điện tử để tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện, bảo đảm xử lý kịp thời, nghiêm minh. Đến thời điểm báo cáo, chưa tiếp nhận ý kiến phản

<sup>23</sup> Quyết định 449/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND Huyện, về việc công bố đường dây nóng và hộp thư điện tử để tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện; Công văn số 583/UBND-HC ngày 09/9/2019 của UBND Huyện về việc niêm yết, công khai số điện thoại đường dây nóng và hộp thư điện tử; Thông báo số 2279/TB-UBND ngày 10/9/2019 của UBND Huyện, thông báo số điện thoại đường dây nóng và hộp thư điện tử để tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện.

ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

**12. Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Kế hoạch số 245a/KH-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Tỉnh, Kế hoạch số 186/KH-UBND, ngày 29/10/2019 của UBND Huyện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 và Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 03/12/2019 của UBND Huyện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2019, năm 2020 đã được triển khai đến các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn để cụ thể hóa thực hiện.

**Phần III**

**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ III VÀ  
06 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

**1. Thanh tra hành chính**

Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác giám sát hoạt động của đoàn thanh tra và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý về thanh tra. Kiên quyết xử lý nghiêm, đúng quy định các sai phạm phát hiện qua thanh tra, nhất là các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng.

Chỉ đạo triển khai và kết thúc các đoàn thanh tra theo kế hoạch được duyệt năm 2020.

**2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Chỉ đạo Thủ trưởng các ngành, các cấp tăng cường công tác tiếp công dân, nhất là tiếp dân định kỳ và đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết, nhằm đề phục vụ tốt cho Đại hội Đảng các cấp<sup>24</sup>. Chủ động nắm chắc tình hình khiếu nại để có kế hoạch giải quyết kịp thời, ngay từ cơ sở, không để tồn đọng, kéo dài thành “điểm nóng”.

Chỉ đạo đưa ra giải quyết kịp thời, đúng thời hạn quy định đối với các đơn thụ lý thuộc thẩm quyền. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các thông báo kết luận chỉ đạo của Chủ tịch UBND Huyện đối với các ngành và các xã, thị trấn trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Chỉ đạo các ngành huyện phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại về đất đai của UBND Tỉnh và của Huyện đã có hiệu lực pháp luật.

<sup>24</sup> Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của Chủ tịch UBND Huyện, về việc thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

### 3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục công tác nắm tình hình tham nhũng và đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định Thông tư số 04/2014/TT-TTCP ngày 18/9/2014 của Thanh tra Chính phủ, nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc phát sinh. Tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trên địa bàn theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân dân Huyện.

Tiếp tục theo dõi việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ tại Công văn số 410/UBND-NC ngày 02/7/2019 của UBND Huyện và Kế hoạch số 135/KH-UBND về việc thực hiện 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác phòng, chống tham nhũng. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là: công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, nhất là trong kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản và trách nhiệm giải trình của cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra quý II và 6 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra quý III và 06 tháng cuối năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC/NC;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Văn Nờ**

